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Motto:

„Dvě věci naplňují mysl stále novým a vzrůstajícím obdivem,

čím častěji a vytrvaleji se jimi přemýšlení zabývá:

hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně.“1

Immanuel Kant2

ÚVOD

Tématem předkládané práce je idea humanity v moderním právním řádu,

nezanedbatelná součást myšlenkové pokladnice lidstva, která by neměla upadnout

v zapomnění již proto, že mezi myslitele tohoto fenoménu neodmyslitelně patří

zakladatelé československého státu, kteří byli přesvědčeni, že naše republika bude

směřovat k jeho naplnění.

Autor si vybral tento předmět práce z více důvodů, především však se řídil radou

pana JUDr. Jana Pinze, Ph.D.3, aby v rigorosní práci volně navázal na svou práci

diplomovou.

Vzhledem ke stavu současného právního řádu České republiky jde o aktuální

a závažnou tématiku. Hlavním cílem se autorovi jeví nalézt zákonitosti uvedení ideje

humanity do ústavní koncepce, a dále na základě tohoto závěru zpracovat návrh

nezbytných změn Ústavy České republiky.

Pro zpracování byly zvoleny metody induktivní, analytická, syntetická

a historická, na základě přístupu deskriptivního i normativního, jelikož se lze domnívat,

že právě tak bude umožněno zpracovat téma na odpovídající úrovni.

Systematika této práce se skládá z části všeobecné a zvláštní, jež jsou dále členěny

na kapitoly, podkapitoly a oddíly. In concreto v kapitole první autor vymezuje některé

právní pojmy a myšlenkové kategorie, jelikož je přesvědčen, že jsou nezbytným

1 Kant, I.: Kritika praktického rozumu. Přel. J. Loužil. Praha, Svoboda 1996, s. 275.
2 Immanuel Kant (1724-1804) německý filosof, představitel osvícenství, jeden z nejvýznačnějších

evropských myslitelů, mj. známý pro svůj přínos etice, z děl: Kritika čistého rozumu, Kritika praktického

rozumu, Základy k metafysice mravů.
3 Jan Pinz se dlouhodobě zabývá teorií práva, právního státu a právní filosofií; mimo jiné v současné době

vede předmět Filosofie práva a státu starověku a středověku na Právnické fakultě University Karlovy, z děl:

Přirozenoprávní theorie a moderní právní stát, Úvod do právního myšlení a státovědy, Základy práva (ve

spoluautorství).
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základem, bez něhož se nelze obejít. Vůdčí kategorií je, jak již z názvu rigorosní práce

plyne, idea humanity.

V druhé kapitole se podává genese a stručný historický vývoj ideje humanity,

jelikož nelze nalézti pravé poznání bez naslouchání učitelce života historii. Třetí kapitola

všeobecné části pojednává o ideji humanity v kontextu československého a českého

ústavněprávního vývoje.

Část zvláštní obsahuje tři kapitoly, v první z nich jsou rozebírány některé aspekty

vybraných Ústav států evropského kontinentu, a to z pohledu ideje humanity.

Autorovou ambicí poté, co se bude kriticky zabývat Ústavou České republiky, je

v poslední kapitole zvláštní části nabídnout možná řešení, jež by vedla k tomu, aby idea

humanity byla skutečným základem moderního právního řádu. Proto je předkládán návrh

novely Ústavy České republiky. Do appendixu rigorosní práce autor zařadil revoluční

návrhy ústav z roku 1989, které sice nikdy nebyly schvalovány zákonodárným sborem,

jsou však cenným zdrojem poučení.
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A. ČÁST VŠEOBECNÁ

I. Některé myšlenkové kategorie a právní pojmy

Nejprve se na počátku celé práce považuje za potřebné věnovat se vymezení

některých myšlenkových kategorií a právních pojmů, jelikož z nich bude dále vycházeno.

Noetika je základem vědeckého přístupu, přičemž vůdčí kategorií v tomto případě je

přirozeně, jak už z názvu práce vyplývá, idea humanity. Rozlišení mezi kategoriemi

a právními pojmy bude provedeno tak, že podle nadřazenosti jedněch druhým v názvech

podkapitol budou obsaženy kategorie a v oddílech (písmenech) k nim vztahující se právní

pojmy.

1. Kategorie ideje humanity

Vůdčí kategorií je, jak již bylo řečeno, idea humanity, přičemž obecně lze říci, že

se jedná o ideál lidskosti, tedy vzájemnosti mezi živými tvory na planetě Zemi.

Lze poukázat na to, že „Humanita je slovo mnohoznačné, jež má své logické

a vývojové odstíny, své dějiny a rozličný obsah, měnící se podle dob, národů, podle

rozličných filosofických soustav a stanovisk, podle rozličných jazyků.“4. Humanita

znamená (z lat.) lidskost, lidumilnost, přívětivost a laskavost, avšak nikoli člověčenství,

kterým se někdy rozumí poddanství, nevolnictví, poměr poddaného k vrchnosti.5 Český

překlad pojmu humanita „lidskost“ bývá chápán ve významu dvojím, jednak etickém

a jednak jako vlastnost být člověkem (živočišným druhem).6 Nepochybně často je

přijímáno, že jde o „Etický pojem označující významný mravní princip založený na

myšlence lidsky odpovídajícího, plnohodnotného vztahu k druhému člověku. Je základem

lidské svobody, důstojnosti, harmonického rozvoje jeho duchovní i rozumové stránky.“7

4 Škrach, V. K.: Humanita IN: Masarykův slovník naučný. Sbor vrchních redaktorů. Díl III.

Praha, Československý kompas 1927, s. 368.
5 Viz Masarykův slovník naučný. Red. sbor vrchních redaktorů. Díl I.: Člověčenství. Praha,

Československý kompas 1925, s. 1151.
6 Viz Engst, J.: O socialistickém humanismu. Praha, Československá akademie věd 1962, s. 49.
7 Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích 3 g/j. Red. sbor redaktorů.: Humanita. Praha, Diderot 1999,

s. 247.
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Lze jistě souhlasit s vymezením ideje humanity jako mravního principu. Podle Johanna

Gottfrieda Herdera8: „…humanita je nejušlechtilejším výrazem určení člověka.“9, a to

proto, že nad ni nelze postavit ideu hospodářské soutěže, osobní prospěch apod.

Jak zmiňoval prof. Tomáš Garrigue Masaryk10, který ideu humanity vnímal ve

smyslu etickém, metafysickém a někdy i náboženském11: „Humanita je novější slovo pro

staré slovo láska k bližnímu. K tomu vedl předchozí humanism a jeho ideál humanity.

Ve skutečnosti humanita není než láska k bližnímu.“12. Samotné křesťanství stojí na

humanitních základech, a proto nelze než s prof. Masarykem souhlasit.

Pro prof. Masaryka idea humanity znamená především a hlavně lidskost, tedy

národní a sociální spravedlnost, čili etickou snahu po socialisaci, jinými slovy úsilí, aby

mezi lidmi žebráka nebylo13, to je oč tu běží14. Dále pak vnímá prof. Masaryk ideu

humanitní ve smyslu intensivním jako ideál osobnosti vyznačující se stejnou úctou

k osobnosti své i lidem jiným, a zároveň ve smyslu extensivním jako ideu lidstva jako

celku a činný vztah jednotlivce k němu.15 Humanitní myšlenka má totiž podle

prof . Masaryka obsah dvojí: Všechny národy spolu dohromady vytváří lidstvo. Člověk

má dosáhnout ve svém životě čistého člověctví, vznešeného mravního ideálu člověka.

Tento ideál má člověk na mysli, řekne-li: To je jednání lidské, to je jednání nelidské.16

8 Johann Gottfried Herder (1744-1803) filosof a protestantský kazatel zabývající se mj. fenoménem národa,

z děl: Uměním k lidskosti, Pojednání o původu řeči, Ideje k filosofii dějin lidstva.
9 Citováno podle Fierlinger, Z.: Demokracie a otázka národnostní. Praha, Svaz národního osvobození 1931,

s. 70.
10 Tomáš Garrigue Masaryk (1850-1937) president Osvoboditel, někdy také označován jako president

Obnovitel, profesor filosofie na Universitě Karlo-Ferdinandově, filosof a humanista, iniciátor Ottova

slovníku naučného, poslanec Říšské rady, z děl: Ideály humanitní, Demokratismus v politice, Jan Hus,

Česká otázka, Karel Havlíček, Otázka sociální.
11 Viz Král, J.: Masaryk. Filosof humanity a demokracie. Praha, Orbis 1947, s. 53. Autor citovaného díla

na straně 125 dále píše: „Tento ideál humanitní zahrnuje tedy v sobě také obranu jednotlivce, druhého,


[…]


inspiraci při případné tvorbě nové ústavy. Dále je v této části práce pojednáno o některých

zásadních nedostatcích Ústavy České republiky, logickým důsledkem je pak návrh

nezbytných konstitučních změn.

Lze mít za to, že vytčeného cíle autor této práce dosáhl, poněvadž nalezl odpověď

na otázku, o které prvky by z pohledu ideje humanitní měla být Ústava České republiky

doplněna, a dále na základě tohoto závěru zpracoval návrh nezbytných změn Ústavy

České republiky. Jedná se především o instituty přímé demokracie, jako je obecné

referendum, zákonodárná iniciativa lidu a odvolatelnost poslanců. Zřetelným

nedostatkem Ústavy České republiky je také její ideové vymezení. Stranou nebylo možné

ponechat ani některé systémové nedostatky, jako kupříkladu neodpovědnost presidenta

republiky voleného v přímé volbě nebo nadbytečná imunita zákonodárců.
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Autor této práce se domnívá, že se mu podařilo obohatit soudobá pojednání

zabývající se moderním právním řádem, že předloženou práci lze považovat za přínosný

příspěvek pro kvalifikovanější náhled na zvolenou tématiku a tím i pro společnost jako

celek.
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Idea humanity v moderním právním řádu (ve vybraných etapách

československé a české státnosti)

Abstrakt

Předložená práce je zaměřena na ideu humanity v moderním právním řádu ve

vybraných etapách československé a české státnosti. Hlavním cílem této práce je

analysovat, jak by bylo vhodné změnit Ústavu České republiky z pohledu humanitního

a v závislosti na tom podle Legislativních pravidel vlády vytvořit návrh konkrétních změn

Ústavy České republiky.

Autor práce k vytčenému cíli dochází za pomocí metod analytické, syntetické

a historické. Práce je z logického důvodu rozdělena na část všeobecnou a část zvláštní,

přičemž se skládá z šesti kapitol, kdy každá z nich pojednává o jednotlivých aspektech

zvoleného tématu. Kapitola první je úvodní a obsahuje vymezení některých právních

pojmů a myšlenkových kategorií užitých v této práci. Nejdůležitějšími myšlenkovými

kategoriemi jsou idea humanity, demokracie, stát, ústava a lid.

V kapitole druhé autor popisuje genesi a stručný historický vývoj ideje humanity.

Mezi klíčová historická období lze zařadit antiku, středověk a dobu osvícenství.

Z nejvýznačnějších humanistů v této práci zmíněných lze uvést Sókrata, Aristotela,

Panaitia z Rhodu, Senecu, Konfucia, Mistra Lao-c´, Marsilia z Padovy, Mistra Husa,

Rousseaua, Kanta a Masaryka.

Kapitola třetí je zaměřena na na ideu humanity v československých a českých

konstitučních dějinách. Zvláště je analysován vznik Československa a jednotlivé ústavy,

tj. ústava z roku 1918, 1920, 1948, 1960 a 1992.

Ve čtvrté kapitole se autor zaobírá humanitními aspekty vybraných ústav

evropských států (např. Polsko a Portugalsko), neboť komparativní pohled je užitečný

předtím než se změ ní ústava samotná.

Úvahy nad Ústavou České republiky z pohledu de lege lata jsou obsaženy

v kapitole páté, přičem byla identifikována některá její problematická místa, jako

například nedostatek ideového základu, nesprávné pojmy, porušení zásady pouvoir

constituant atp. Tato kapitola je výchozím bodem pro další kapitolu.

V poslední kapitole je předkládán návrh některých důležitých změn Ústavy České

republiky, především se jedná o instituty přímé demokracie, jako je referendum nebo

občanská zákonodárná iniciativa.
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Závěr práce je ten, že idea humanity je důležitým prvkem moderního právního

řádu.

Klíčová slova: idea humanity, demokracie, ústava.
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Idea of humanity in the modern legal order (in chosen stages of

Czechoslovakian and Czech statehood)

Abstract

This thesis is focused on the idea of humanity in the modern legal order (in chosen

stages of Czechoslovakian and Czech statehood). The main purpose of thesis is to analyse

how would be useful change the Constitution of the Czech republic from the humanitarian

point of view and after that make a proposal of concrete changes according the Legislative

rules of government.

Author uses analytical, synthetical and historical methods in order to catch the

goal of the paper.

This thesis is dealed into universal part and specific part as a logical process. The

thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different aspects of topic.

Chapter one is introductory and defines some of the basic terminology used in the thesis.

The most important terms are idea of humanity, democracy, state, constitution and people.

In the chapter two author describes genesis and short historical introduction of

idea of humanity. Crucial historical times for the idea of humanity is Antics, Middle Ages

and the Age of Enlightenment. Amongst the most importants humanists mentioned in this

thesis are Sókratés, Aristotelés, Panaitios from Rhodos, Seneca, Confucius, Gautama,

Lao-c´, Marsilius from Padova, Hus, Rousseau, Kant and Masaryk.

The chapter three is focused on idea humanity in the czechoslovak and czech

constitutional history. Particularly is analysed the uprise of the Czechoslovakia and

constitutions, i. e. constitutions from 1918, 1920, 1948, 1960 and 1992.

In the chapter four are mentioned some of humanitarian aspects of some

constitutions of european states (for example Poland and Portugal), because comparative

view is very helpful before the constitution will be changed.

The consideration de constitution lata is in the chapter five, author have found

some problematic places in the Constitution of the Czech republic, such as absence of

some important ideas, wrong concepts, violation of pouvoir constituant and so on. It si

the basic step for the next chapter.

In the last chapter finally author suggests important changes of Constitution of the

Czech republic. Mainly institutes of direct democracy, such as referendum, citizen

initiative and much others.
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Conclusion of thesis shortly is that idea of humanity is important element of

modern legal order.

Key words: idea of humanity, democracy, constitution.