1

OPONENTSKÝ POSUDEK
Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Rostislav Kolář
Téma práce: Idea humanity v moderním právním řádu (ve vybraných

etapách československé a české státnosti)
Rozsah práce: 323 124 znaků
Datum odevzdání práce: 23. 5. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu Idea humanity je jednou z hybných sil vývoje lidské

společnosti, spoluutváří charakter historického procesu, dává dějinám obsah a smysl. Proto
jde o problematiku, které je třeba věnovat pozornost ať už v obecné rovině nebo v rovině
právní. Téma vlivu humanity na podobu moderního práva je tak vysoce aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody Zvolené téma je bezpochyby náročné. Autor musí disponovat znalostmi z mnoha
společenských věd, být minimálně dobrým filozofem, historikem a právníkem. Téma je
navíc uchopitelné jen kombinací různých metod vědecké práce (např. analýza, komparace,
syntéza) a vyžaduje i nezaujatý, kritický přístup, aby autor nevydával svá přání za
skutečnost. Obtížnost zpracování tématu umocňuje nutnost provedení zobecnění
rozsáhlého materiálu a vliv starých i nových ideologií, které komplikují poznání reality a
zaujetí objektivních stanovisek.

3. Formální a systematické členění práce Předkládaná práce má přehlednou a

propracovanou strukturu. Základní rozčlenění textu je na všeobecnou a zvláštní část. První
část práce obsahuje rozbor klíčových pojmů vztahujících se k tématu a dále dvě kapitoly
sledující prosazování ideje humanity jednak v dějinách lidstva, jednak v dějinách
Československa. Druhá část práce se zaměřuje na postižení projevů ideje humanity
v ústavách vybraných států Evropy a v Ústavě České republiky. Zatímco pasáže věnované
evropským ústavám mají víceméně přehledový charakter, jsou rozbory české ústavy spíše
analytické.

4. Vyjádření k práci Práce nepostrádá koncepčnost a důkladnost, její slabinou je ale místy

to, že zapomíná na možné protiargumenty. Tak zejména pojmová analýza humanity
apriorně staví na pozitivních vlastnostech člověka. S tím však nemusí souhlasit každý a
v dějinách myšlení s tím také každý nesouhlasil. Nabízí se též otázka: je to, co je nejlepší
pro člověka, dobré i pro svět (zvláště pro přírodu)? Co když má pravdu etika odpovědnosti
kritizující lidskou sebestřednost a ignorování zájmů přírody a globálních perspektiv?
Musíme se rovněž ptát: není humanitní demokracie, prosazovaná autorem v návaznosti na
Masaryka a Beneše, pouhou utopií opřenou o přehnanou moralizaci politiky a nereálnou
snahu o převýchovu člověka? Jak vysvětlíme, že se všude prosadila jen liberální nebo
neliberální demokracie a ideál nikdo nenásledoval? Liberální demokracie není až zase
takovým zlem, jak ji líčí autor – člověk si v ní může vybrat, jak chce žít, a soutěž v ní
podněcuje inovace a pokrok. Tento systém nemá přehnané nároky na lidi: stačí v něm
dodržovat zákony. Bohužel zde nefunguje dobře trestní justice. Při hledání aspektů
humanity v ústavním právu je nápadné dvojí: málo kritický přístup k čs. ústavám z r. 1948
a 1960 a nepoložení si otázky, zda soudobé humanitní standardy nejsou zbytečně vysoké:
neposkytuje se příliš mnoho na úkor přírody, pracující střední třídy a nevede to jen k tomu,
že se lidé odnaučí pracovat? O tom, že není něco v tomto směru v pořádku, svědčí masová
migrace do států blahobytu. Oponent má za to, že větší kritičnost mohla polepšit výsledek
badatelského snažení autora, které je jinak úctyhodné (zvláště co do množství
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zpracovaných zdrojů – primárních i sekundárních). Tato připomínka se nevztahuje na
rozbory nešvarů naší demokracie, které jsou velmi přiléhavé.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor splnil, co zamýšlel.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným dílem rozšiřujícím poznání.
Tvůrčím způsobem rozpracovává impulzy minulosti
a reaguje na výzvy současnosti.

Logická stavba práce Práce má promyšlenou strukturu, tvoří logicky
uspořádaný celek.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor využívá široké spektrum převážně českých
zdrojů, a to starších i novějších. Nezřídka
argumentuje odkazem na uznávané autority.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza provedená autorem jde do hloubky, i když
by mohla více reagovat na možné protiargumenty.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce dostojí všem požadavkům: v práci
nejsou překlepy, citace jsou vedeny důkladně.

Jazyková a stylistická úroveň Z jazykového a stylistického hlediska není co
vytknout.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Jak bylo uvedeno výše, místy by měl

autor zohlednit možné protiargumenty, resp. na ně reagovat. Celkově je ale jeho práce
koherentním a propracovaným dílem, které obohatí čtenáře. Otázky k obhajobě: 1) Jak lze
argumentovat proti otroctví a jak se argumentovalo v jeho prospěch? 2) Co je a jaké vztahy
reguluje humanitární právo?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou
komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 24. srpna 2018
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